
 

Copia 
 

 

 

Comune di Morano sul  Po 
Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.79 
 

OGGETTO: 

Modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e dell'Elenco 

Annuale 2019           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì sei del mese di luglio alle ore otto e minuti trenta, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARI LUCA - Sindaco  Sì 

2. TOSI MAURA - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCHESINI OMAR - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assume la presidenza il Signor FERRARI LUCA in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 

Comunale Signor SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti 
la programmazione economico-finanziaria; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture 

e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 

14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25/03/2019 di approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP 2019-2021 con cui è stato dato atto dell’assenza di opere per il 

programma triennale 2019-2021; 

Visto che l’art. 5, comma 9, del DM 16 gennaio 2018 stabilisce che i programmi triennali di lavori 

pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo 

competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

50/2016, qualora le modifiche riguardino: 

a) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio;  

Posto che il comma 10, del medesimo art. 5, dispone che le modifiche ai programmi contemplate 

dal comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 

e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Riscontrata la necessità di procedere ad un aggiornamento del Programma triennale dei lavori 

pubblici 2019–2021 e più precisamente dell’Elenco annuale 2019, in quanto ulteriori disponibilità 

di fondi sui contributi della Legge n. 368/2003 a favore dei Comuni confinanti con siti che 

ospitano centrali nucleari, hanno permesso di programmare la realizzazione dei “LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA” per una spesa di €. 

214.000,00, come da schede allegate; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma 

triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 e all’Elenco annuale 2019; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del 

Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario; 

 

Visto il D. Lgs 267/2000 e smi.; 

 

Con voti unanimi, resi in forma palese; 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1) di adottare le modifiche del programma triennale dei lavori pubblici 2019–2021 e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici 2019, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante 

e sostanziale; 

2) di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei documenti 

programmatori, del bilancio di previsione 2019-2021, della capacità di riscossione delle entrate 

a finanziamento delle opere, del cronoprogramma delle opere e del rispetto dell’obiettivo di 

pareggio di bilancio e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nel 

bilancio 2019-2021; 

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM 16 gennaio 2018, il programma triennale e 

gli allegati, così come modificati/integrati/aggiornati sull’Albo pretorio on line, sul sito web 

istituzionale del Comune nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione Trasparente”, sul sito del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite 

i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

4) di dare atto che le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici 2019–2021 e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici 2019 in questione saranno oggetto di successiva approvazione della 

stessa Giunta; 

 

Succesivamente, 

DELIBERA 

 

Stante l’urgenza di assicurare la speditezza dell’azione amministrativa, di dichiarare la presente 

deliberazione, con votazione unanime e separata, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 

134, comma 4, del D.Lvo 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al 

seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 06/07/2019 F.to:Ferrari Luca 

Regolarità contabile Favorevole 06/07/2019 F.to:Ferrari Luca 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: FERRARI LUCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to: SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

___________________________________ 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 

giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai Capigruppo Consiliari 

(art. 125 del T.U. n. 267/2000) 

 

 

Morano sul Po, lì 24/10/2019 Il Segretario Comunale 

F.to: SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 24/10/2019 Il Segretario Comunale 

F.to :SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 06-lug-2019 

 

 

|_| per il decorso termine di 10 giorni della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 

 

|X| essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

Morano sul Po, lì 24.10.2019 Il Segretario Comunale 

F.to: SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 

 

 


